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nr. 1,1036111812008
R O M A N I A

CURTEA DE APEL CONSTANTA
COMERCIALA, rUArurrlrA gr FLuvIAI.A, CONTENCTOS

ADMINISTRATIV SI FISCAL

Decizia civild nr.480 | CA
$edinla publicd de la 30 octombrie 2009

Completul constituit din:
PRE$EDINTE Monica Costea
Judecdtor Adriana Gherasim

Judecdtor Kamelia Vlad
Grefier Liliana Boeru

S-a luat in examinare recursul formulat in contencios administrativ qi
fiscal de reclamantul PAPU vIoREL, domiciliat in oragur rechirghiol, str.
Ecaterina Teodoroiu nr. 11, judepl constanfa, impotriva sentinfei cinil* ttr.
224 din 03.03.2009, pronunlatd de Tribunalul constan(a - Sec{ia comerciald, de
contencios administrativ 9i fiscal in dosarul nr.11036/11g/200g, in
contradictoriu cu intima{ii - pdrdli ADMINISTRATIA FINANTELOR
PUBLICE TECHIRGHIoL, cu sediul in Techirghiol srr. Ion Tdtiian nr.3,
judelul Constanla, D.G.F.P CONSTANTA, cu sediul in Constanfa, B_dul
I.G.Duca nr. i 8, judel constanfa, av6nd ca obiect anulare act administrativ.

Dezbaterile au avut loc in qedinla publicd din 26 octombrie 2009, 9i au
fost consemnate in incheierea de am6nare a pronunldrii ce face parte integiantd
din prezenta hotdr6re.

Instanla, avdnd nevoie de timp pentru a delibera, in conformitate cu disp.
aft. 87 qi urm. din codul de proceduri civild, a amAnat pronuntarea la data de 30
octombrie 2009 , cdnd a pronuntat urmdtoarea hotdrdre.

SECTIA

C  U  R T E A

Asupra recursului in contencios administrativ :

Prin sentinta civild nr. 224/03.03.2009 a Tribunaluiui constanla a fost
respinsi actiunea formulatd de reclamantul papu viorel in contradictoriu cu
parata DGFP constanJa, ca fiind formuiatd impotriva unei persoane fhr6 calitate
procesuaid pasivd, iar actiunea indreptatd impotriva pdratei Administratia
Finanlelor Publice Techirghiol a fost respinsd ca nefondatd.
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A relinut instanla de fond cd a fost investitS cu cererea inregistratd la data

de 10.12.2008 pe rolul Tribunalului Constanfa - Seclia de contencios
administrativ gi fiscal sub nr.1l.036111812008, prin care reclamantul Papu

Viorel, in contradictoriu cu pdrAtele Administralia Finan{elor Publice
Techirghiol si Direclia General5 a Finanfelor Publice Constanfa, a solicitat ca

prin hotdrarea ce se va pronunla sd se dispund anularea actelor administrativ
fiscale nr.4550125.07 .2008 qi obligarea pdratelor la restituirea sumei de 4733 ler,
platitd cu titlu de taxd poluare. S-a solicitat, de asemenea a se dispune 9i
obligarea pdrdtelor la pl,ata dobanzi legale determinatd de la data plalii 9i pdnd la

data restituirii efective a sumei, precum gi la plata cheltuielilor dejudecatd.
in fapt a ardlar reclamantul cd, la data de 27.06-2008, a importat din

Germania un autoturism marca Volkswagen.
S-a suslinut ci potrivit OUG nr.50/2008, reclamantul a fost obligat la

achitarea unei taxe de poluare pentru inmatriculare, in cuantum de 4733 lei, taxa

apreciatd ca fiind in contradiclie cu reglementdrilor Uniunii Europene acceptate
gi de Rom6nia.

S-a mai ardtal" cd reclamantul a formulat o cerere la AFP Techirghiol,
pentru restituirea acestei taxe, insa cererea nu a fost soiulionatd pAnd in prezent.

Reclamantul a susfinut cd, potrivit disp.art.148 a1in.2 din ConstituEia
Rom6niei gi in raport si de disp. art. 90 si art.28 din Tratatul Comunitalii
Europene, prevederile OUG nr.50/2008, erau inaplicabile. S-a invocat qi faptul

cd, in cauzd, erau aplicabile disp.art.148 alin.2 din Constitulia Romdniei, care

statueazd cd prevederile tratatelor constitutive ale Uniunii Europene au prioritate

fafd de dispoziliile contrare din legile inteme.
in drept au fost invocate disp.art.11, 148 din Constitulia RomAniei, OUG

nr.50/2008, art.25, 28 90 din TCE.
Au fost anexate inscrisuri, filele 8-17.
Legal citatd pdrdta DGFP Constantd a formulat qi depus intAmpinare -

filele 24-26, prin care a solicitat respingerea acJiunii promovate de citre
reclamant, ca nefondatd.

Legal citat6 parata AFP Techirghiol nu a fotmulat qi depus intdmpinare.
Parata DGFP Constanta, la termenul de judecata din data de 17.02.2009 a

formulat o cerere de chemare in garanlie a Administraliei Fondului pentru
Mediu.

Instanla, la termenul de judecatd din data de 17.02.2009 a admis exceplia

lipsei calitSlii procesuale pasive a pdratei DGFP Constanla, considerente pentru

care a dispus respingerea acliunii promovata de cdtre reclamant in contradictoriu
cu aceastd pdrdt6.

ProcedAnd la solutionarea cauzei, instan{a a administrat la solicitarea

reclamantului proba cu inscrisuri.
Potrivit OUG nr.50/2008 taxa de poluare pentru autoturisme 9i

autovehicule se plategte cu ocazia primei inmatriculdri in RomAnia, de citre
persoana fizicd sau juridicd care face inmatricularea, atAt pentru autoturisme gi
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alliovehicule noi cat $i pentru cele rulate, aduse din import, din statele
,comunitare ori din alte state.

In speld, investirea instanfei de judecata vizeazd ldmurirea faptului dacd
'. taxa de poluarea instituitA cu ocazia primei inmatriculdri, a c6rei platd este

prevdzutd cu titlu obligatoriu de actul normativ anterior menfionat, contravine
Tratatului Constitutiv al Uniunii Europene - art. 90, paragraful 1, aspect ce
urmeazd a fi analizat gi din perspectiva prevederilor afi.1l qi 148 alin.2 din
constitulia Romaniei, a Legii nr.15712005, precum gi a jurisprudenlei cur{ii de
Justilie Europene.

Astfel, s-a constatat c5, in reglementarea intem6, taxa de poluare pentru
autoturisme a fost introdusd prin oUG nr.50/2008, in sensul ca aceasta taxa-
potrivit art.3- se datoreazd pentru autovehiculele din categoriile M(1)-M(3) 9i
N(1)-N(3), astfel cum sunt acestea definite in RNTL2, respectiv Reglementdrile
privind omologarea de tip qi eliberarea cdrlii de identitate a vehiculelor ruriere,
precum gi omologarea de tip a produselor utllizate la acestea, aprobate prin
ordinul ministrului lucrdrilor publice, transporturiior gi locuinfei nr.2rr r2003.

Potrivit art.4 alin.l lit.a, obligalia de platd a taxei intervine cu ocazra
primei inmatriculdri a unui autovehicul in RomAnia. Aceasta taxa este calculatd
de cdtre autoritatea fisca16 competentd-art.5 alin 1.

Din ana\izarea voinlei emitentului (Guvernul Romdniei) se constatA cd
promovarea acestui act normativ a avut ca tintd proteclia mediului.

Astfel, s-a urmdrit aa taxa pe poluare, al c6rui scop este, in principiu,
corect - " poluatorul plateqte "' - sd conduca la finanlarea programeior gi
proiectelor pentru protectia mediului.

Potrivit art. 90 par. 1 din Tratatul de Instituire a Comunitdlii
,,Nici un stat membru nu aplicd, direct sau indirect, produselor
membre impozite interne de orice naturd mai mari decdt cele care
direct sau indirect, produselor nalionale similare " .

Fe de alta parte, potrivit art.l 1 alin. 1 gi 2 din Constitufia Romaniei,
revizuitd, in anul 2003-,, statul romdn se obtigd sit indeplineascd lntocmai st cu
bund-credinld obligaliile ce-i revin din tratatele la care este parte. Tratatele
ratificate de Parlament, potrivit legii, fac parte din dreptul intern".

Art.148 alin. 2 qi 4 din Constitu{ia Rom6niei statueazd: ,,Ca urmare a
aderdrii, prevederile tratatelor constitutive ale tJniunii Europene, precum Si
celelalte reglementdri comunitare cu caracter obligatoriu, au prioritate fald de
rlispoziliile contrare din legile interne, cu respectarea prevederilor actului de
aderare...Parlamentul, preSedintele Romdniei, Guvernul qi autoritatea
judecdtoreascii garanteazd aducerea la indeplinire a obligaliilor rezultate din
actul aderdrii Si din prevederile alineatului 2 ".

Din prevederile constitulionale relinute gi fald de Legea nr.15712005-de
ratificare a Tratatului de aderare a Rom6niei qi Bulgariei la Uniunea Europeand,
rezult6, cd, urmare a aderdrii Romdniei la Uniune, Tratatul de Instituire a Uniunii
Europene are un caracter obligatoriu pentru statul romdn.

europene,
altor state
se aplicd,



S-a constatat astfel ca normele comunitare au caracter prioritar in raport

cu cele nafionale, aspect intdrit gi de jurisprudenfa Cu(ii de Justilie Europene'
Statul romdn a adoptat, prin- introducerea OUG nr.50/2008, norme de 

".protecfie a mediului, taxa instituitb neav6nd un caracter fiscal, ci reprezentAnd o '1 ..

taxa de mediu. Sub acest aspect, norma intema nu este contrara dispoziliile
dreptului comunitar, ce au prioritate fald de dreptul nafional, in temeiul
principiului supremafiei dreptului comunitar.

Fa{d de aceste considerente, in raport de textele normative relinute si cu

natura taxei contestate, precum qi cu disp.art.l si 18 din L.nr.55412004, s-a

apreciat cd acfiunea promovatd de cdtre reclamant este nefondata si pe cale de

consecinld s-a dispus respingerea acesteia'
impotriva acestei sentinle a declarat recurs reclamantul Papu Viorel,

ardtdnd cd instanla de fond a re{inut intr-o manierd contradictorie qi contrard
principiilor qi legilor care guvemeazd Romdnia ca stat democratic cd OUG nr.

50/2008 ar fi un act normativ in vigoare qi legal din punct de vedere al dreptului
intem, cd ar avea ca lintd proteclia mediului, ar fi o tax[ ecologicd, pe principiul

,,poluatorul pldteqte" gi cd nu ar fi contrard dreptului comunitar.
Astfel, a precizat recurentul c6, in opinia sa, o ordonanfd de urgenld nu

poate modifica Codul Fiscal, iar efecte juridice produc doar ordonanfele de

urgen!6 aprobate prin lege.
Totodatd, a mai ardtat cd OUG nr. 50/2008 este ilegald din punct de

vedere al dreptului intern, deoarece a fost emisd cu incdlcarea art.30, alin.1, lit.g
qi ar1. 41, alin.3 din Legea nr. 2412000 qi a art. 115, alin.4 din Constitulia
Romdniei, in sensul cd nu existau situalia extraordinard qi nici urgenfa ce
impuneau recurgerea la calea de reglementare prin ordonanld de urgen{d, iar art.
6, lit.a din OUG nr. 50/2008 este nelegal deoarece geneteazd o dub16 impunere,
in raport de capacitatea cilindricd a autoturismului, criteriu determinant gi pentru

calcului impozitului asupra mijlocului de transport.
Dintr-o altd perspectivd, a opinat recurentul cd taxa de poluare instituitd

prin OUG nr. 50/2008 nu este o taxd ecologicd, deoarece valoarea taxei scade cu
cAt autoturismul este mai vechi qi polueazd mai mult, iar faptul generator al
obligafiei de platS a taxei pe poluare nu il reprezinte aptitudinea autovehiculului
de a polua, ci prima inmatriculare a acestuia pe teritoriul Romdniei.

Ilegalitatea de plano a taxei de poluare raportatd la Tratatul CE rezidd prin

instituirea unui regim discriminatoriu aplicabil anumitor produse care, la

momentul tranzacliei, nu existau in Romdnia, fiind deja inmatriculate intr-un stat
membru UE.

Raportat la principiul aplicdrii directe a dreptului comunitar pe teritoriul

RomAniei, a ardtat recurentul cd relevanla acestui principiu se manifestd sub un

dublu aspect:pe de o parte, in ceea ce prive$te existenla, integrarea 9i
funclionabilitatea directd a dreptului comunitar pe teritoriul larii qi in beneficiul
cetdlenilor romdni, iar in al doilea rdnd, in sensul cd ,judecdtorul nafional
insdrcinat sd aplice, in cadrul competenlei sale, dispoziliile dreptului comunitar,
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.ap obligatia de a asigura reahzarea efectului deplin al acestor nonne, lds6nd, la
rievoie,.pe propria rdspundere, neaplicatd, orice dispozilie contrard din legislalia
nalionale, chiar ulterioard, frrd, a solicita sau a$tepta eliminarea prealabila a
acestuia pe cale legislativi sau prin orice alt procedeu constitutional.

Relativ Ia principiul nediscrimindrii, a ardtat recurentul cd s-a statuat in
jurisprudenla cJCE ci ,,statele au libertatea s6 taxeze cum doresc autovehiculele
ce circulS pe drumurile lor publice, ins6 acest sistem de taxare nu trebuie sd intre
sub incidenfa articolului 90 din Tratatul cE, adicd s6 nu fie discriminatoriu.,'

In altd ordine de idei, s-a aratat cd taxele cu efect echivalent este necesar
sd fie restituite in integrum gi ab origine, adicd in funclie de momentul in care
sunt ilicite, nu de la data la care caracterul ilicit al acestora a fost constatat de
catre CJCE.

A mai precizat recurentul c6 actiunea de fond are un caracter admisibil, iar
taxa de poluare nu are un caracter fiscal, ci un caracter ecologic, dupd cum
precizeazd chiar intimata la fila 3 din intampinare, in opinia recurentului fiind in
fi inta doua taxe paralele. cea din codul f iscar. ce nu a fost abrogatd conform
dispoziliilor legale, 9i cea din oUG nr. 501200g, care func(ioneazi in regim de
urgenlA, ca o taxa speciald, fbrd a avea insd un caracter hscal.

In drept, recursul a fost intemeiat pe dispoziliile Tratatului comunitelilor
Europene, pe prevederile constitu{iei Rom6niei, pe cele ale Legii nr. 55412004,
ale codului civil 9i codului de proceduri civil6, pe prevederile oG nr. 212000,
ale codului fiscal gi codului de proceduri fiscal6.

Examinand recursul prin prisma criticilor formulate gi a dispoziliilor at.
304r c. proc' civ., curtea reline caracterul s6u fondat pentru urmdtoarele
considerente:

Din inscrisurile depuse in probaliune, Curtea retine ca autoturismul in
cauza este din categoria M (1), are capacitatea cilindrica 1595 cm3 si norma de
poluare Euro2.

Autoturismul a fost fabricat in anul 1999, inmatriculat pentru prima data
in Germania la data de mai 1999, cumpdrat de recurentul reclamant in data de
27.06.2008, care s-a prczentat in luna urmdtoare la autoritalle romdne in
vederea inmatriculdrii autoturismului pentru prima data in Romania. cererea
reclamantului a fost respinsa pe motiv ca nu exista dovada achitdrii taxei de
poluare reglementata de OUG 50/200g.

Potrivit oUG nr. 5012008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru
autovehicule, se datoreazd aceasta taxa pentru autovehiculele din cateeoriile
M(1)-M(3) si N(1)-N(3), astfel cum sunt acestea definite in Reslemeitdrile
privind omologarea de tip si el iberarea cdrti i  de identitate a vehicul-elor rutiere,
precum si omologarea de tip a produselor utilizate la acestea, aprobate prin
ordinul ministrului lucrdrilor publice, transporturilor si locuin{ei ir. 21112003
(art. 3). Autoturismul reclamantului nu intra in categoriile exceptate de la plata
taxei pe poluare (art.3 alin 2 si art.9 alin.1). obligalia de plata a taxei inteivine
cu ocazia primei inmatriculdri a unui autovehicul in Romdnia (at 4lit a), f6ra ca
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textul sa facS distinclia nici intre autoturismele produse in Romania qi cele in

afara acesteia, nici intre autoturismele noi 9i cele second - hand. Deoarece pUG

nr.50 a intrat in vigoare la data de 1 iulie 2008 (art. 14 alin 1), rezulldcd taf1, 9e
poluare este datorata numai pentru autoturismele pentru cale se face plima

inmatriculare in Romdnia, nu qi pentru cele aflate deja in circulalie inmatricuhate

in !ara. Taxa se calculeazd de autoritatea fiscala competenta (art.5 alin 1).
' 

in expunerea de motive care insofeqte ploiectul de lege privind aprobarea

ouc 50/20b8 depus la parlament sub nr pl-x 536110.09.2008 si disponibil pe

site-ul Camerei Iieputalilor, este menlionat in mod expres ca daca nu s-ar fi

Dromovat acesr agt normativ, o consecinJd ar fi fost facilitarea intrdrii in
'RomAnia 

a unui numer foarte mare de autovehicule second hand cu vechime

Deste 10 ani. care ar fi fost achiziTionate datorita prelului foarte mic. Aqadar, se

u."u 
"u 

taxa pe poluare, al c6rui scop este, in principiu, corect - ,,poluatorul
pliteqte,' -, s6 aibd ca efect imediat diminuarea introducerii in Romania a unor

autoturisme second - hand deja inmatriculate intr-un alt stat membru.

conform jurispruden{ei cu{i de Justilie Europene (comisia c. Grecia,

cauza C-37519S; Uaatrr Petroleum, catza C-90194), dispoziliile fiscale naJionale

nu pot fi considerate compatibile cu dreptul comunitar decAt in mdsura in care

exciud orice posibilitate ca produsele importate sd fie supuse unor impozite mai

mari decdt produsele nafionale similare qi sunt in mod evident nediscriminatorii.

Aceasta situalie nu poate fi re{inutd in speld intrucdt doar produsele imporlate

sunt taxate, degi taxa se intituleazd ,,de poluare" 9i ar trebui sd v\zeze toate

autoturismele care polueazd. in aceste condilii, fdcdnd aplicarea mutatis

mutandis a hotdrarii pronunlate recent de Curtea de Justi{ie Europeand in

afacerea Comisia c. Austria, catza C-524107 (discriminarea autoturismelor

importate, prin impunerea unor condilii de inmatriculare mult mai stricte decAt

pentru autoturismele deja inmatriculate in Austria), Tribunalul a apreciat ci

dispoziliile O.U.G. nr. 50/2008 contravin dreptului comunitar'

Instanla constatd c6, intr-adev6r, in canza sunt aplicabile in mod direct

dispoziliile din dreptul comunitar, cafe au prioritate fata de dreptul nafional.^ 
De la f. ian 2007, Romdnia este stat membru al Uniunii Europene. Potrivit

art.148 din Constitulie, ca urnare a aderdrii, prevederile tlatatelor constitutive

ale uniunii Europene, precum qi celelalte reglementari comunitare cu calactel

obligatoriu, au prioritate faid de dispoziliile contrare din legile interne, cu

respectarea prevederilor actului de aderare (alin 2), iar Parlamentul, Preqedintele

Romdniei, Guvemul gi autoritatea judecdtoreasc a garanteazd aducerea la

indeplinire a obligaliilor rezultate din actul ader[rii si din prevederile alineatului

2 (a1in.4\.
De altfel, prin Legea m. 15712005 de ratificare a Tratatului de aderare a

Romdniei qi Bulgariei la Uniunea Europeana, statul nostru gi-a asumat obligalia

de a respecta dispoziliile din tratatele originare ale Comunitalii, dinainte de

aderare.
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Dispoziliile art.25,28 gi 90 din Tratatul cE urmdresc eliminarea taxelor
vamale' a taxelor cu efect echivalent, a restric{iilor cantitative qi a mdsurilor
fiscale interne care ar impieta in vreun fer asupra liberei circula(ii a mdrfurilor.
in aceastd ambian{d, trebuie observat cd potrivit reglementdrii nationale, taxa de
poluare se datoreazd doar de c6tre proprietarii autoturismelor inmatriculate
pentru prima datd in Rom6nia, nu gi de cdtre proprietarii autoturismelor deja
inmatriculate in Romania, cu ocazia schimbdrii proprietarilor qi a noii
inmatriculdri.

Dispoziliile art. 90 din Tratatul cE urmiresc garantarea neutralitdlii
depline a impozitelor interne cu privire la concurenla dinire produsele interne qi
produsele importate.

Taxa de poluare instituite prin o.u.G. nr. 50i200g este destinatd sa
diminueze introducerea in Romdnia a unor autoturisme deja inmatriculate intr-
un alt stat membru, orientand astfel fiscal cumpdrdtorii fie spre autoturisme
second - hand deja inmatriculate in Romania, fie spre autoturisme noi produse in
RomAnia.

curtea de Justilie a comunitdtii Europene a statuat prin Decizia
Costa/Enel (19641^ ca legea care se indepdrteazd de Tratat un izvor
independent de drept - nu ar putea sa duca li anularea lui, data fiind natura sa
originald gi speciald, lbrd a-l lipsi de caracterul lui de lege comunitara gi fdr6 ca
bazalegala a comunitdlii insdqi s6 fie pus6 la indoiala. Mai mult, u...uqi decizie
a definit relalia dintre dreptul comunitar gi dreptui nalional al stateloi membre
ardtdnd ca dreptul comunitar este o ordine juridica independenla care are
prioritate de aplicare chiar qi in fala dreptului nalional ulterior- or, in spefd, taxa
pe poluare a fost introdusa in legislatia internd de abia in anul 200g.

De asemenea, in cauza Simmenthal (1976), cJE a stabilit ca judecdtorul
nalional este obligat sd aplice normele comunitare, in mod direct, daca acesta
contravin normelor inteme, fErd a solicita sau aftepta eliminarea acestora pe caie
administrativa sau a unei alte proceduri constitulionale

Analizdnd dispoziliile ouc 50/2008 cu modificdrile ulterioare, rczulta ca
pentru un autoturism produs in Romdnia sau in alte state membre UE nu se
percepe la o noua inmatriculare taxa de poluare, daca a fost anterior inmatriculat
tot in Romania. Dar se percepe aceasra taxa de poluare ia autoturismul produs in
tara sau in alt stat membru UE, daca este inmatriculat pentru prima data in
Romdnia.

Reglementata in acest mod, taxa pe poluare diminueazd sau este destinata
sd diminueze introducerea in Rom6nia a unor autoturisme second - hand deja
inmatriculate intr-un alt stat membru: cumpdrdtorii sunt orientali din punct de
vedere fiscai sd achizilioneze autovehicule second - hand deia inmatriiulate in
RomAnia.
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O.U.G. nr. 50/2008 este contrara art. 90 din Tratatul de Instituire a '

comunitdtii Europene, intrucat este destinata s5 diminueze introducerea in

Romdnia a unor autoturisme second-hand deja inmatriculate intr-un alt stat

membru UE, precum cel pentru care s-a achitat taxa de poluare in acest litigiu

(Germania), favorizdnd astfel vAnzarea autoturismelor second - hand deja

inmatriculate in Romflnia gi, mai recent, vdnzarea autoturismelor noi produse in

Romdnia. Or, dupd aderarea Romdniei la UE, acest lucru nu este admisibil cAnd

produsele importate sunt din alte ldri membre ale IIE, atat timp cat norma

fiscala nalionala diminueazd sau este susceptibila s6 diminueze, chiar 9i
potenlial,, consumul produselor importate, influenfAnd astfel alegerea

consumatorilor (CJE, hotdrdrea din 7 mai L987, cauza 193185, Cooperativa Co-

Frutta SRL c. Amministrazione delle finanze dello Stato - in spefd, taxa menita

sa descurajeze importul de banane in Italia)'
Prin urmare, Curtea reJine cd taxa de poluare are un calacter nelegal, fiind

in v6dit5 contradicfie cu prevederile Tratatului c.E., cu jurisprudenfa constante a

CJCE qi cu dispozifiile Constituliei RomAniei, astfel ci se impune anularea

actului administrativ fiscal vdtimdtor pentru recurentul reclamant Papu Viorel,

cu consecinla obligdrii pArdtei AFP Techirghiol la restituirea taxei incasate lbrd

temei lega1 gi la plata dobdnzilor aferente acestei sume. Pentru aceste motive, in

raport de prevederile art. 312 c. proc. civ. 9i a1e art' 304, pct. 9 c. proc' civ',

Curtea va admite recursul declarat de reclamantul Papu Viorel, va modifica in

tot sentinfa recuratd in sensul admiterii acfiunii, anularii deciziei nr.

4550125.07.2008 a DGFP Constan{a 9i obligdrii paretei la restituirea sumei

achitatd ca taxd de poluare 9i a dob6nzii aferente, de la data pldlii p6nd la

restituirea efectivd.

PENTRU ACESTE MOTIYE,
iN Nuvrpr-n LEGII

D E C I D E

Admite recursul formulat in contencios administrativ 9i fiscal de

reclamantul PAPU VIOREL, domiciliat in oraqul Techirghiol, str. Ecaterina

Teodoroiu nr. 11, judelul Constanfa, impotriva sentinlei civile nr. 224 din

03.03.2009, pronun{atd de Tribunalul Constanla - Seclia comerciald, de

contencios administrativ 9i fiscal in dosarul nr.11036/118/2008' in

contradictoriu cu intimalii - pdrali ADMINISTRATIA FINANTELOR

PUBLICE TECHIRGHIOL, cu sediul in Techirghiol str. Ion Tdtdran nr.3'
judelul Constanla, D.G.F.P CONSTANTA, cu sediul in Constanla, B-dul

I.G.Duca nr. 18, jude! ConstanJa, avdnd ca obiect anulare act administrativ.

Modificd in tot sentinta recuratd in sensul admiterii acfiunii.
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Dispune anularea deciziei m. 4550 /25.07 .2008.
obligd pdrdtele la restituirea, cdtre reclamant, a sumei de 4733lei cu titlu

de taxd de poluare qi la plata dobdnzii legale aferente acestei sume, de la data
pldlii pAnA la data restituirii efective.

Irevocabild.
Pronun{atd in qedinld publicd, ast6zi,30 octombrie 2009.

4  A n '

Pregedinte,
Monica Costea

L.B. 02 noiembrie 2009
jud.fond. Dumitru Radu Comga
red.decjud.A.G.- 10.XII.2009
4ex110.Xt1.2009

Judecitor,
Adriana Gherasim

Grefier,
Liliana Boeru

Judecitor,
Kamelia Vlad

Prezcntt coPla tl lnd conformd cu

eentru legatizare C,fmvgsttr€-€tilomdg
/aj

e,€ctJrsri€ s-a taxat cu /7 lei' conlom

loil de verslment sarla ^
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